
法人名：

年 4 月 1 日 ～ 年 3 月 31 日

1.

2.

3.

4.

1.

退職給付費用 930,000
81,152,734

事業費
（1）人件費

1,285,000
諸会費 120,000

（2）その他経費

交際費 4,173 4,173

4,472,058
1,067,846

351,950
265,490
133,546
120,000

研修費 195,343

0 13,870,140
事業費計 104,930,855

559,363

444,024
81,841

32,921,416

517,493

0

102,750,660

0
3,053,795

2,455,792

195,343

8,460,488

1,375

0 91,060,715

特定非営利活動法人　はちくりうす

55,000

63,995,282

正会員会費 55,000

2020年度活動計算書
まで

(単位：円)

科　　目
特定非営利活動

にかかる事業
その他の事業

2020

合　計

2021

Ⅰ 経常収益
受取会費
入会金 2,000 2,000

賛助会員会費 66,000 66,000
受取寄付金

事業収益
受取寄付金 200,000 200,000

障害者の福祉に関する調査研究・情報収集及び提供事業 0

障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業

障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業

63,995,282
32,921,416

ヘルパー養成事業 0

障害者総合支援法適用外のヘルパー派遣事業 3,053,795

4,472,058
1,067,846

351,950

その他収益
受取利息 1,375

法定福利費 8,460,488

人件費計 91,060,715
福利厚生費 517,493

雑収入　 2,455,792

Ⅱ 経常費用
　　経常収益計 102,750,660

給料手当

保険料

広告宣伝費

会議費
旅費交通費

短期入所諸費

559,363

444,024

通信費
消耗品費

81,841

水道光熱費

235,485雑費 235,485

新聞図書費

2,760,000
300,967

39,466

768,139
776,693

8,756

地代家賃
支払手数料 1,285,000

265,490

776,693

2,760,000

39,466

300,967
租税公課
支払報酬料
減価償却費
事務用品費

8,756

133,546

0 104,930,855

768,139

その他経費計 13,870,140

930,000

0

81,152,734



2.

 

 

280,700

貸倒引当金戻入益
Ⅲ　特別利益

1,000 1,000

207,500
72,200

7,220

30,604

45,172

管理費

旅費交通費

10,561

（2）その他経費

（1）人件費

支払報酬料

0

32,557,752

265,215

70,000

29,498

△ 2,245,271

30,604消耗品費
29,498

福利厚生費 10,561
人件費計

9,093

2,077

56,20256,202

30,312,481

事務用品費 2,077

0 275,776
265,2150

次期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

管理費計 275,776
その他経費計

前期繰越正味財産額

　法人税、住民税及び事業税
△ 2,175,2710

0

105,206,6310

10,56110,561

85,349
水道光熱費

85,349

雑費 7,220

△ 2,175,271税引前当期正味財産増減額

　　経常費用計 105,206,631

　　特別利益合計 280,700

45,172
会議費

通信費

9,093

賞与引当金戻入益 207,500
退職給付引当金戻入益 72,200



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       法人名：

　 　 年 3 月 31 　 　 　

1.

2.

1.

2.

289,900

賞与引当金 676,250 676,250

△ 6,000 △ 6,000貸倒引当金

6,277,112

2,211,000

敷金 460,000

有形固定資産計 2,572,641
（2）投資その他の資産

0 502,369
長期前払費用 42,369 42,369

361,633
8

460,000

313,310

固定資産

0 2,572,641
2,211,000

（1）有形固定資産

リース資産 2,211,000

建物附属設備
器具備品

361,633
8

流動資産合計 41,207,064

(単位：円)

科　　目

Ⅰ 資産の部

特定非営利活動
にかかる事業

16,418,701

123,120

その他の事業 合　計

現金預金 24,357,933
未収入金 16,418,701
前払費用 313,310

特定非営利活動法人　はちくりうす

2020年度貸借対照表
　 2021 日現在 　

41,207,064

短期貸付金

流動資産
24,357,933

123,120

固定資産合計 3,075,010 0 3,075,010
投資その他の資産計 502,369

2,316,051

資産合計 44,282,074 0 44,282,074
Ⅱ 負債の部

70,000
流動負債合計 11,468,693 0 11,468,693
固定負債

流動負債

6,277,112未払費用
未払金 2,316,051

負債合計 13,969,593 0 13,969,593

30,312,481 0 30,312,481

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産 0 32,557,752

0 44,282,074

預り金 2,129,280 2,129,280

当期正味財産増減額 △ 2,245,271 0 △ 2,245,271

負債及び正味財産合計 44,282,074

32,557,752

2,211,000長期未払金

未払法人税等 70,000

退職給付引当金 289,900

正味財産合計

固定負債合計 2,500,900 0 2,500,900

0



1．

　　（1）

（2）

（3） 収益及び費用の計上基準

収益については実現主義、費用については発生主義により計上しております。

（4）

2．

障害者自立支援
法に基づく障害福

障害者自立支援
法に基づく地域生

障害者自立支援
法適用外のヘル

ヘルパー養成
事業

（1）

0

0

0

0 0 0 0 0

（2）

0

0

0

0

0

水道光熱費 0

0

0

事務外注費 0

0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

3．
(単位：円)

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

　 4,120,632 4,120,632 3,758,999 361,633

2,097,428 2,097,428 2,097,420 8

　 3,079,296 3,079,296 0 0 0

　 2,376,000 2,376,000 165,000 2,211,000

460,000 460,000 0 460,000

230,000 230,000 198,054 31,946

34,490 34,490 29,699 4,791

8,704 8,704 3,072 5,632

10,030,550 2,376,000 3,079,296 9,327,254 6,252,244 3,075,010

中小企業退職金共済事業本部へ掛金の納付を開始しております。　　

　　①　退職給付引当金

　　②　賞与引当金

消費税等の会計処理

事業費の内訳

　2016年度において、従業員の退職給付に備えるため、2016年度末までの退職給付債務を計上したが、2017年度より、過去分を含め

　従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上しています。

　　③　貸倒引当金

重要な会計方針

引当金の計上基準

固定資産の減価償却の方法

　　①　有形固定資産　法人税法の規定による定率法

建物附属設備

リース資産

2020年度財務諸表の注記

　　②　リース資産　　　法人税法の規定によるリース期間定額法

福利厚生費

研修費

広告宣伝費

人件費計

給料手当等

地代家賃

固定資産の増減内訳

事業費計

有形固定資産

科　　目

その他経費

旅費交通費

合　　計

器具及び備品

投資その他の資産

長期前払費用（保守契約消費税増税分）

敷金

更新料

長期前払費用（家財保険）

リース資産

固定資産の増減は以下の通りです。

　債権の貸倒れによる損失に備えるため、地方公共団体等への債権を除く一般債権について法人税法の規定による 

法定繰入率により計上しています。

消耗品・事務用品費

法定福利費

消費税等の会計処理は、免税事業者のため、税込経理方式によっています。

通信費

その他の経費

減価償却費

その他経費計

人件費

科　　目 事業費計
特定非営利活動に係る事業

事業費の区分は以下の通りです。

障害者総合支

援法に基づく

障害福祉サー

ビス事業（居宅

介護事業）

障害者総合支

援法に基づく

障害福祉サー

ビス事業（短期

入所事業）

障害者総合支

援法に基づく

地域生活支援

事業（移動支

援事業）

障害者総合支

援法適用外の

ヘルパー派遣

事業

ヘルパー養
成事業

障害者の福祉

に関する調査

研究・情報収

集及び提供事

業

事業部門計 管理部門

123,000 123,000

0

59,483,772 4,511,510 32,921,416 3,053,795 0 0 99,970,493 99,970,493

1,461,229 110,826 808,720 75,017 0 0 2,455,792 201,375 2,657,167

60,945,001 4,622,336 33,730,136 3,128,812 0 0 102,426,285 324,375 102,750,660

（1）
48,840,318 3,704,264 27,030,774 2,507,378 82,082,734 0 82,082,734

5,034,103 381,808 2,786,135 258,442 8,460,488 8,460,488

307,915 23,354 170,416 15,808 517,493 10,561 528,054

54,182,336 4,109,426 29,987,325 2,781,628 0 0 91,060,715 10,561 91,071,276

（2）
116,231 8,816 64,329 5,967 0 195,343 195,343

332,828 25,243 184,205 17,087 559,363 559,363

2,660,934 201,817 1,472,699 136,608 4,472,058 45,172 4,517,230

601,941 45,654 333,146 30,903 56,202 1,067,846 56,202 1,124,048

213,452 16,189 118,136 10,958 32,681 391,416 32,681 424,097

水道光熱費 157,970 11,981 87,429 8,110 265,490 29,498 294,988

1,642,237 124,554 908,899 84,310 2,760,000 2,760,000

462,142 35,051 255,774 23,726 776,693 776,693

1,687,603 572,019 934,008 86,639 101,662 3,381,931 101,662 3,483,593

7,875,338 1,041,324 4,358,625 404,308 0 190,545 13,870,140 265,215 14,135,355

62,057,674 5,150,750 34,345,950 3,185,936 0 190,545 104,930,855 275,776 105,206,631

３．事業収益

減価償却費

その他の経費

地代家賃

人件費
給料手当等

法定福利費

福利厚生費

人件費計

その他経費

その他経費計

事業費計

４．その他の収益
経常収益計

Ⅱ経常費用

研修費

広告宣伝費

旅費交通費

通信費

消耗品・事務用品費

Ⅰ経常収益
1．受取会費
２．受取寄付金

(単位：円)

科　　目 合計



法人名：

　 　 年 3 月 31 　 　 　

1.

2.

1.

2.

建物付属設備（別紙明細表の通り）

676,250
振込手数料

0 41,207,064

460,000

2,211,000

869,248

0 3,075,010
長期前払費用（借家更新料等） 42,369 42,369

361,633

固定資産
（１）有形固定資産

大田区
12,948,307
2,513,604

短期貸付金 123,120

特定非営利活動法人　はちくりうす

2020年度財産目録

313,310

合　計

516

2,513,604

　
(単位：円)

科　　目 　・　適　　用

　 2021 日現在

特定非営利活動
にかかる事業

15,015,043 15,015,043

516
468,800

△ 6,000
123,120

その他の事業

Ⅰ 資産の部

現金預金
流動資産

手許現金
三井住友銀行/学芸大学駅前支店

956,790

貸倒引当金 △ 6,000

12,948,307

956,790

目黒区

468,800

0 0
8,873,574 8,873,574

11,468,693

1,642,168

70,000
0

168,500
2,640

3,075,010

869,248
1,029,872

44,282,074

416,931

流動負債合計
70,000法人税、都民税及び事業税

11,468,693

住民税預り金

未払法人税等

168,500
2,640

賞与引当金 676,250

源泉税預り金 315,972

3月分社会保険料

未払金
3月分交通費

中央労働金庫/目黒支店

未収金

ゆうちょ銀行

8

41,207,064

361,633

利用者34名

城南信用金庫

前払費用

（３）投資その他の資産

流動資産合計

東社協　損害保険

流動負債
Ⅱ 負債の部

器具及び備品（別紙明細表の通り）

資産合計

1,029,872

事務所敷金

長期未払金
固定負債

固定負債合計 2,500,900 0 2,500,900

シャープファイナンス（リース資産） 2,211,000 2,211,000
退職給付引当金 289,900 289,900

正味財産 30,312,481 0 30,312,481

負債合計 13,969,593 0 13,969,593

313,310

社会保険料 1,642,168

固定資産合計

3月分給料
預り金

その他消耗品等

リース資産（別紙明細表の通り）

未払費用

315,972

2,211,000

416,931

44,282,074

6,277,112

460,000

6,277,112

8


