法人名: 特定非営利活動法人 はちくりうす

2020年度活動計算書

2020年 4月 1日 ~ 2021年 3月 31日まで

科目	特定非営利活動 にかかる事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
入会金	2,000		2,000
正会員会費	55,000		55,000
賛助会員会費	66,000		66,000
2. 受取寄付金			
受取寄付金	200,000		200,000
3. 事業収益			
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	63,995,282		63,995,282
障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業	32,921,416		32,921,416
障害者総合支援法適用外のヘルパー派遣事業	3,053,795		3,053,795
ヘルパー養成事業	0		0
障害者の福祉に関する調査研究・情報収集及び提供事業	0		0
4. その他収益	1 075		1 975
受取利息	1,375		1,375
維収入 経常収益計	2,455,792 102,750,660	0	2,455,792 102,750,660
Ⅲ経常費用	102,750,000	0	102,750,000
1.事業費			
(1)人件費			
給料手当	81,152,734		81,152,734
退職給付費用	930,000		930,000
法定福利費	8,460,488		8,460,488
福利厚生費	517,493		517,493
人件費計	91,060,715	0	91,060,715
(2)その他経費	, ,		, ,
研修費	195,343		195,343
広告宣伝費	559,363		559,363
交際費	4,173		4,173
短期入所諸費	444,024		444,024
会議費	81,841		81,841
旅費交通費	4,472,058		4,472,058
通信費	1,067,846		1,067,846
消耗品費	351,950		351,950
水道光熱費	265,490		265,490
新聞図書費	133,546		133,546
諸会費	120,000		120,000
支払手数料	1,285,000		1,285,000
地代家賃	2,760,000		2,760,000
保険料	300,967		300,967
租税公課	8,756		8,756
支払報酬料 減価償却費	768,139		768,139
	776,693		776,693
事務用品費	39,466		39,466
雑費 その 他経費計	235,485 13,870,140	0	235,485 13,870,140
ま業費計 - ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	104,930,855	0	104,930,855
尹未复司	104,930,655	U	104,930,855

2. 管理費			
2. 百座頁 (1)人件費			
	10 EC1		10 561
福利厚生費	10,561		10,561
人件費計	10,561	0	10,561
(2)その他経費			
会議費	9,093		9,093
旅費交通費	45,172		45,172
通信費	56,202		56,202
消耗品費	30,604		30,604
水道光熱費	29,498		29,498
支払報酬料	85,349		85,349
事務用品費	2,077		2,077
雑費	7,220		7,220
その他経費計	265,215	0	265,215
管理費計	275,776	0	275,776
経常費用計	105,206,631	0	105,206,631
Ⅲ特別利益			
貸倒引当金戻入益	1,000		1,000
退職給付引当金戻入益	72,200		72,200
賞与引当金戻入益	207,500		207,500
特別利益合計	280,700	0	280,700
税引前当期正味財産増減額	△ 2,175,271	0	△ 2,175,271
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期正味財産増減額			△ 2,245,271
前期繰越正味財産額			32,557,752
次期繰越正味財産額			30,312,481

法人名: 特定非営利活動法人 はちくりうす

2020年度貸借対照表

2021 年 3月 31 日現在

	—————————————————————————————————————	特定非営利活動	その他の事業	合計
		にかかる事業		
1	資産の部			
	1. 流動資産	04.055.000		04.055.000
	現金預金	24,357,933		24,357,933
	未収入金	16,418,701		16,418,701
	前払費用	313,310		313,310
	短期貸付金	123,120		123,120
	貸倒引当金	△ 6,000	_	△ 6,000
	流動資産合計	41,207,064	0	41,207,064
	2. 固定資産			
	(1)有形固定資産			
	建物附属設備	361,633		361,633
	器具備品	8		8
	リース資産	2,211,000		2,211,000
	有形固定資産計	2,572,641	0	2,572,641
	(2)投資その他の資産			
	敷金	460,000		460,000
	長期前払費用	42,369	_	42,369
	投資その他の資産計	502,369	0	502,369
	固定資産合計	3,075,010	0	3,075,010
l_	資産合計	44,282,074	0	44,282,074
μ	負債の部			
	1. 流動負債	0.010.051		0.010.051
	未払金	2,316,051		2,316,051
	未払費用	6,277,112		6,277,112
	賞与引当金	676,250		676,250
	預り金	2,129,280		2,129,280
	未払法人税等	70,000		70,000
	流動負債合計	11,468,693	0	11,468,693
	2. 固定負債	0.011.000		0.011.000
	長期未払金	2,211,000		2,211,000
	退職給付引当金	289,900		289,900
	固定負債合計	2,500,900	0	2,500,900
	負債合計	13,969,593	0	13,969,593
Ш	正味財産の部	00 555 550	_	00 555 550
	前期繰越正味財産	32,557,752	0	32,557,752
	当期正味財産増減額	△ 2,245,271	0	△ 2,245,271
	正味財産合計	30,312,481	0	30,312,481
	負債及び正味財産合計	44,282,074	0	44,282,074

2020年度財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
 - ① 有形固定資産 法人税法の規定による定率法
 - ② リース資産 法人税法の規定によるリース期間定額法
- (2) 引当金の計上基準
 - ① 退職給付引当金

2016年度において、従業員の退職給付に備えるため、2016年度末までの退職給付債務を計上したが、2017年度より、過去中小企業退職金共済事業本部へ掛金の納付を開始しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上しています。

③ 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、地方公共団体等への債権を除く一般債権について法人税法の規定による 法定繰入率により計上しています。

(3) 収益及び費用の計上基準

収益については実現主義、費用については発生主義により計上しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、免税事業者のため、税込経理方式によっています。

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(畄位・田)

										(単位:円)
	科目	障害者総合支 援法に基づく 障害福祉サー ビス事業(居宅 介護事業)	障害者総合支 援法に基づく 障害福祉サー ビス事業(短期 入所事業)	障害者総合支 援法に基づく 地域生活支援 事業(移動支 援事業)	障害者総合支 援法適用外の ヘルパー派遣 事業	ヘルパー養 成事業	障害者の福祉 に関する調査 研究・情報収 集及び提供事 業	事業部門計	管理部門	合計
ΙÂ	圣常収益									
	1. 受取会費								123,000	123,000
	2. 受取寄付金									0
	3. 事業収益	59,483,772	4,511,510	32,921,416	3,053,795	0	0	99,970,493		99,970,493
	4. その他の収益	1,461,229	110,826	808,720	75,017	0	0	2,455,792	201,375	2,657,167
	経常収益計	60,945,001	4,622,336	33,730,136	3,128,812	0	0	102,426,285	324,375	102,750,660
ΠÂ	圣常費用									
(1)	人件費									
	給料手当等	48,840,318	3,704,264	27,030,774	2,507,378			82,082,734	0	82,082,734
	法定福利費	5,034,103	381,808	2,786,135	258,442			8,460,488		8,460,488
	福利厚生費	307,915	23,354	170,416	15,808			517,493	10,561	528,054
	人件費計	54,182,336	4,109,426	29,987,325	2,781,628	0	0	91,060,715	10,561	91,071,276
(2)	その他経費									
	研修費	116,231	8,816	64,329	5,967	0		195,343		195,343
	広告宣伝費	332,828	25,243	184,205	17,087			559,363		559,363
	旅費交通費	2,660,934	201,817	1,472,699	136,608			4,472,058	45,172	4,517,230
	通信費	601,941	45,654	333,146	30,903		56,202	1,067,846	56,202	1,124,048
	消耗品·事務用品費	213,452	16,189	118,136	10,958		32,681	391,416	32,681	424,097
	水道光熱費	157,970	11,981	87,429	8,110			265,490	29,498	294,988
	地代家賃	1,642,237	124,554	908,899	84,310			2,760,000		2,760,000
	減価償却費	462,142	35,051	255,774	23,726			776,693		776,693
	その他の経費	1,687,603	572,019	934,008	86,639		101,662	3,381,931	101,662	3,483,593
	その他経費計	7,875,338	1,041,324	4,358,625	404,308	0	190,545	13,870,140	265,215	14,135,355
	事業費計	62,057,674	5,150,750	34,345,950	3,185,936	0	190,545	104,930,855	275,776	105,206,631

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物附属設備	4,120,632			4,120,632	3,758,999	361,633
器具及び備品	2,097,428			2,097,428	2,097,420	8
リース資産	3,079,296		3,079,296	0	0	0
リース資産		2,376,000		2,376,000	165,000	2,211,000
投資その他の資産						
敷金	460,000			460,000	0	460,000
更新料	230,000			230,000	198,054	31,946
長期前払費用(家財保険)	34,490			34,490	29,699	4,791
長期前払費用(保守契約消費税増税分)	8,704			8,704	3,072	5,632
合 計	10,030,550	2,376,000	3,079,296	9,327,254	6,252,244	

法人名: 特定非営利活動法人 はちくりうす

2020年度財産目録

2021 年 3月 31 日現在

科目・適用	特定非営利活動 にかかる事業	その他の事業	合 計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	0		0
三井住友銀行/学芸大学駅前支店	8,873,574		8,873,574
中央労働金庫/目黒支店	516		516
ゆうちょ銀行	468,800		468,800
城南信用金庫	15,015,043		15,015,043
未収金			
目黒区	12,948,307		12,948,307
大田区	2,513,604		2,513,604
利用者34名	956,790		956,790
前払費用	212 210		212 210
東社協 損害保険 短期貸付金	313,310 123,120		313,310 123,120
(大型)	$\triangle 6,000$		$\triangle 6,000$
	41,207,064	0	
2. 固定資産	11,201,004	<u> </u>	11,201,004
(1) 有形固定資産			
建物付属設備(別紙明細表の通り)	361,633		361,633
器具及び備品(別紙明細表の通り)	8		8
リース資産(別紙明細表の通り)	2,211,000		2,211,000
(3)投資その他の資産			
事務所敷金	460,000		460,000
長期前払費用(借家更新料等)	42,369		42,369
固定資産合計	3,075,010	0	3,075,010
資産合計	44,282,074		44,282,074
Ⅱ負債の部			
1. 流動負債			
未払金	410.001		410.001
3月分交通費	416,931		416,931
3月分社会保険料 その他消耗品等	869,248 1,029,872		869,248 1,029,872
未払費用	1,029,072		1,029,012
3月分給料	6,277,112		6,277,112
預り金	0,211,112		0,211,112
社会保険料	1,642,168		1,642,168
源泉税預り金	315,972		315,972
住民税預り金	168,500		168,500
振込手数料	2,640		2,640
賞与引当金	676,250		676,250
未払法人税等			
法人税、都民税及び事業税	70,000		70,000
流動負債合計	11,468,693	0	11,468,693
2. 固定負債			
長期未払金			
シャープファイナンス(リース資産)	2,211,000		2,211,000
退職給付引当金	289,900		289,900
固定負債合計	2,500,900	0	, ,
負債合計	13,969,593	0	
正味財産	30,312,481	0	30,312,481